ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

О внесении изменений в Распоряжение
от 09.01.2024 № 8/1р «Об объявлении

I | | открытого конкурса заявок на
проведение прикладных научных i
исследований за счет средств СПбГУ»

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Пункт 3.3 Объявления о конкурсе, утвержденного Распоряжением от
09.01.2024 № 8/1р «Об объявлении открытого конкурса заявок на проведение
прикладных научных исследований за счет средств СПбГУ» (далее - Распоряжение),
изложить в следующей редакции:

«3.3. Порядок правовой охраны и использования служебных результатов
интеллектуальной деятельности определяется законодательством и локальными
нормативными актами СПбГУ.».

2. Пункт 4.2 Объявления о конкурсе, утвержденного Распоряжением,
изложить в следующей редакции:

«4.2. Оформление и регистрация заявок в электронной форме осуществляется в
системе Pure СПбГУ (https://research.spbu.ru/ru/). Для внешних сотрудников необходима
регистрация по ссылке https://support.it.spbu.ru/self для получения логина/пароля для
входа в систему Pure СПбГУ. Запросы, связанные с регистрацией и авторизацией
пользователей в системе Pure СПбГУ, следует направлять по адресу
support.pure@spbu.ru. Запросы, связанные с содержанием заполняемых в заявке полей,
следует направлять по адресу andrey.vershinin@spbu.ru.

Для ввода заявки необходимо авторизоваться в системе Pure СПбГУ, добавить
заявку (нажать на значок «+» у надписи «Заявки» в разделе «Текущие справочники»,
либо нажать на кнопку «Добавить» в правом верхнем углу экрана и после этого выбрать
«Заявка»).».

3. Приложение № 2 к Объявлению о конкурсе, утвержденному Распоряжением,
изложить в редакции Приложения к настоящему распоряжению.

4. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
в течение одного рабочего дня с даты издания настоящего распоряжения:
| 4.1. опубликовать на сайте СПбГУ настоящее распоряжение; —|

https://research.spbu.ru/ru/
mailto:support.pure@spbu.ru
mailto:andrey.vershinin@spbu.ru

4.2. файл в формате .doc Приложения № 2 к Объявлению о конкурсном отборе,
размещенный на сайте СПбГУ, заменить файлом в формате .doc в соответствии с
Приложением к настоящему распоряжению.

5. За разъяснением содержания настоящего распоряжения следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по научной
работе Микушеву С. В.

6. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
и.о. начальника Отдела внутренних научных заказов Управления научных исследований
Вершинина А. В.

Проректор по научной работе / / С. В. Микушев

mailto:org@spbu.ru

Приложение к Распоряжению
от мт.опан №

Приложение № 2 к Объявлению,
утвержденному Распоряжением
от 09.01.2024 №8/1р

Проект тематики научных исследований, включаемых в планы
научных работ научных организаций и образовательных

организаций высшего образования, осуществляющих научные
исследования за счет средств федерального бюджета

Наименование организации, осуществляющей научные исследования за счет средств
федерального бюджета, представившей отчет

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

Наименование учредителя либо государственного органа или организации,
осуществляющих функции и полномочия учредителя

Правительство Российской Федерации

Наименование научной темы

Код (шифр) научной темы, присвоенный учредителем (организацией)

Номер государственного учета научно-исследовательской, опытно-конструкторской
работы в Единой государственной информационной системе учета результатов научно-
исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ гражданского
назначения (далее - ЕГИСУ НИОКТР) <1> или в Едином реестре результатов научно-
исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ военного,
специального и двойного назначения <2>

Срок реализации научной темы

Год начала: Год окончания:

Наименование этапа научной темы (для прикладных научных исследований)

Срок реализации этапа научной темы (дата начала и окончания этапа в формате
ДД.ММ.ГГ согласно техническому заданию)

Дата начала: Дата окончания:

Вид научной (научно-технической) деятельности (нужное отмечается любым знаком в
соответствующем квадрате)

Фундаментальные исследования

Поисковые (ориентированные фундаментальные) исследования

Прикладные Выбор технологической концепции
исследования

Разработка и лабораторная проверка ключевых
элементов технологии

Разработка новых материалов, научно-методических
материалов, продуктов, процессов, программ,
устройств, типов, элементов, услуг, систем, методов,
методик, рекомендаций, предложений, прогнозов

Проведение специализированных мониторингов,
обследований, опросов организаций и населения

Разработка нормативных и (или) нормативно-
технических документов

Экспертно-аналитическая деятельность в интересах (по
заказам) органов государственной власти

Ключевые слова, характеризующие тематику (от 5 до 10 слов, через запятую)

Коды тематических рубрик Государственного рубрикатора научно-технической
информации (далее - ГРНТИ) <2>

Коды международной классификации отраслей науки и технологий, разработанной
Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) (FOS, 2007)
В случае если для тем, для которых указаны коды классификаторов ГРНТИ/OECD
разных тематических рубрик первого уровня, определяется ведущее направление наук
(указывается первым) и дается обоснование междисциплинарного подхода

В случае соответствия тем одному коду классификаторов ГРНТИ/OECD, описание не
приводится

Соответствие научной темы приоритетным направлениям Стратегии научно-
технологического развития Российской Федерации (далее - СНТР) <3>
В случае соответствия заявленной темы нескольким приоритетам СНТР определяется
ведущее приоритетное направление по приоритету СНТР (указывается первым) и дается
обоснование и описание межотраслевого подхода

пункт 20 подпункты
«а» - «ж»

Наименование приоритета СНТР

пункт 20 подпункты
«а» - «ж»

Наименование приоритета СНТР

пункт 20 подпункты
«а» - «ж»

Наименование приоритета СНТР

Индекс Универсальной десятичной классификации

Общероссийский Классификатор Продукции по видам экономической Деятельности
(ОКПД)

«Общероссийский классификатор продукции по видам экономической Деятельности
(0КПД2). ОК 034-2014»

Цель научного исследования

Актуальность проблемы, предлагаемой к исследованию

Описание задач, предлагаемых к решению *

Предполагаемые (ожидаемые) результаты и их возможная практическая значимость
(применимость) *

Научное и научно-техническое сотрудничество, в том числе международное

Планируемые показатели на финансовый год (в строках 1,2, 3,4,6 и 7 одна публикация
не может учитываться несколько раз)

N
п/п

Наименование показателя (в зависимости от характера
научных исследований (фундаментальные, поисковые,

прикладные)

Единицы
измерения

Значение

Финансовый год год

1 Публикации (типа article и review) в научных журналах,
индексируемых в международных базах научного
цитирования (Web of Science Core Collection и (или)
Scopus)

единиц

1.1 из них в научных журналах первого и второго
квартилей, (квартиль журнала определяется по квартилю
наивысшей из имеющихся тематик журнала по данным
на момент представления таблицы)

единиц

2 Рецензируемые доклады в основной программе
конференций по тематической области Computer Science
уровня А и А* по рейтингу CORE, опубликованные в
сборниках конференций или зарубежных журналах

единиц

3 Прочие публикации в научных журналах, входящих в
ядро Российского индекса научного цитирования (далее
- РИНЦ)

единиц

4 Прочие публикации (препринты и другие) в
общепризнанных международных репозиториях по
отраслям науки (SSRN, RePEc, arXiv.org и другие)

единиц

5 Доклады на ведущих международных научных (научно-
практических) конференциях в Российской Федерации и
за рубежом

единиц

6 Рецензируемые монографии (при наличии ISBN),
рецензируемые энциклопедии (при наличии ISBN)

единиц

7 Главы в рецензируемых монографиях (при наличии
ISBN), статьи в рецензируемых энциклопедиях (при
наличии ISBN)

единиц

8 Аналитические материалы в интересах (по заказам)
органов государственной власти

единиц

9 Число поданных заявок на получение патента или
регистрацию результата интеллектуальной деятельности
(далее - РИД)

единиц

10 Доля исследователей в возрасте до 39 лет в численности
основных исполнителей темы

%

11 Количество исследователей в возрасте до 39 лет единиц

12 Защищенные диссертации по теме научного
исследования:

12.1 кандидатские единиц

12.2 докторские единиц

13 Количество планируемых к разработке медицинских
технологий в рамках научной темы

единиц

Численность персонала, выполняющего исследования и разработки

Планируемая численность персонала, выполняющего исследования и
разработки, всего
в том числе:

исследователи (научные работники)

педагогические работники, относящиеся к профессорско-
преподавательскому составу, выполняющие исследования и разработки

другие работники с высшим образованием, выполняющие исследования и
разработки (в том числе эксперты, аналитики, инженеры, конструкторы,
технологи, врачи)

техники

вспомогательный персонал (в том числе ассистенты, стажеры)

Научный задел, имеющийся у коллектива, который может быть использован для
достижения целей, предлагаемых к разработке научных тем или результаты
предыдущего этапа

Сведения о руководителе

N Фамил Гражд Дата СНИ ИНН Ученая Учен Дол WOS Sco ID ORC Ссы
п ия, анств рожд ЛС степень ое жнос Rese pus РИН ID лка
/ имя, о ения зван ть arch Aut Ц на
п отчеств ие ID hor (при web-

о, при ID нали стра
наличи чии) ниц

и У

Сведения об основных исполнителях

N Фам Гра Дата СНИ ИНН Учен Учен Дол WOS Scop ID ORC Ссы
п/п ИЛИЯ, жда рождения ЛС ая ое жнос Rese us РИ ID лка

имя, нств степе зван ть arch Auth НЦ на
отчее о нь ие ID or ID (np web-
тво, и стра
при нал ниц
нали ичи У
чии и) (при

нали
чии)

Фундаментальные научные исследования, поисковые научные исследования,
прикладные научные исследования

Сведения о публикациях

Кварт Дата
публи
кации

Наимено Найме Библиогра
фическая
ссылка

Найме Вид Идентификаторы
иль

Дата
публи
кации

вание
публикац

ии

нован
ие

издани
я

Библиогра
фическая
ссылка

новани
е

объект
а

"Мегас
айенс"

издан
ия Тип

идентификат
ора

Иденти
фикатор

DOI

РИНЦ

ISSN

ISBN

Web of
Science

Scopus

Astrophysics
Data System

PubMed

MathSciNet

zbMATH

10

Chemical
Abstracts

Springer

Agris

GeoRef

EDN

DOI

РИНЦ

ISSN

ISBN

Web of
Science

Scopus

Astrophysics
Data System

PubMed

MathSciNet

zbMATH

Chemical
Abstracts

Springer

Agris

GeoRef

EDN

Информация об авторах

N Фами Имя Отче До Г ражданст СНИЛ Учен Год рождения Аффиля
ЛИЯ автор ство лж во С ая автора ция

автор а авто нос степе
а ра

(при
нали
чии)

ть
авт
ора

нь

11

Реализованные научно-исследовательские работы по тематике исследования

Номер государственного
учета

Наименование Год реализации

Подготовленные
аналитические материалы в

интересах и по заказам
органов государственной

власти

Г од подготовки Наименование Заказчик

Доклады по тематике научного исследования на российских и международных
научных (научно-технических) семинарах и конференциях

На д Мест Название
конферен

ции,
семинара

Ста Статус Авторы Докла Ссыл
им
ен
ов
ан

ат
а
д
О

о
прове
дения
конф

Название
конферен

ции,
семинара

туе
кон
фер
енц

доклада
Ф
а
м

Имя Отчество
(при

наличии)

Гра
жда
нет

СН
ИЛ
с

дчик ка на
веб-
стра
ницу

ие к еренц ИИ и во

ДО л ии J1

кл а и

ад д я

а а

Выявленные результаты интеллектуальной деятельности

Номер государственного
учета

Наименование Вил РИД Дата подачи заявки
или выдачи

патента,
свидетельства

12

Рецензируемые издания книжного формата (монографии)

Заг
ла
ви
е

Иден
тифи
катор
ISBN

Файл
моног
рафии

(в
форма

те
pdf)

Информация об авторах

N Фамил
ия

автора

Имя
авто
ра

Отч
еств

о
авто
ра

(при
нал
ичи
и)

Дол
жно
сть
авт
ора

Аффиляц
ия

У
ч
е
н
ая
ст
е
п
е
н
ь

Год
рожд
ения
автор

Гражд
анств

о

СНИ
ЛС

Защищенные
диссертации

(кандидатские,
докторские)

Дата защиты Наименование
диссертации

Номер государственного учета
реферативно-

библиографических сведений о
защищенной диссертации на
соискание ученой степени в

ЕГИСУ НИОКТР

Руководитель и исполнители Проекта тематики научных исследований прикладывают к
Проекту тематики Согласие на обработку своих персональных данных в соответствии с
Приложением к Проекту тематики.

13

Приложение к Проекту тематики,
утвержденному Распоряжением

от ofia.Jtm.Hib ЛАо

СОГЛАСИЕ
лица, являющегося руководителем/исполнителем проекта тематики научных исследований,

планируемых к включению в планы научных работ СПбГУ за счет средств федерального бюджета
на обработку своих персональных данных

Я,
(ФИО)

зарегистрированный по адресу

Паспорт , выдан
СНИЛС ; ИНН
в целях реализации Приказа Минобрнауки России от 06.02.2023 N 108 «Об утверждении форм
направления сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой
государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-конструкторских и
технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. N 327, требований к заполнению и направлению указанных
форм» даю согласие на обработку следующих персональных данных (сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение, изменение, использование, передачу, обезличивание, блокирование) для внесения в
единую государственную информационную систему учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения (далее - ЕГИСУ НИОКТР), без

Сведения Согласие на
предоставление сведений

ФИО да
Дата рождения да
Номер Свидетельства о постановке на учет в налоговом органе да
Номер Страхового свидетельства государственного пенсионного страхования да
Гражданство да

Согласие действует с начала подачи заявки на выполнение НИОКТР до момента объявления результатов конкурса, а
в случае поддержки заявки до регистрации итоговых отчетов и форм направления реферативно-библиографических
сведений о результатах НИОКТР за последний этап НИОКТР в ЕГИСУ НИОКТР.
« » 20 г. ( )